А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.02.2024 № 110-37-214-24

г.Саянск

   Об утверждении Плана

мероприятий по улучшению

условий и охраны труда, снижению

уровней профессиональных рисков

в городском округе муниципального

образования «город Саянск» на

2024 год»

 В целях организации и методического сопровождения работ по улучшению

условий и охраны труда в организациях, городского округа муниципального

образования  «город Саянск» руководствуясь статьями 210, 211 Трудового кодекса

Российской Федерации, статьей 6 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 58-оз

«Об охране труда в Иркутской области»,  статьями 32, 38 Устава  муниципального

образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального

образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий и охраны труд,

снижению уровней профессиональных рисков в городском округе

муниципального образования «город Саянск» на 2024год» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и

разместить на официальном сайте администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника

Управления по экономике.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о мэра городского округа

муниципального образования

«город Саянск»        А.В. Ермаков

Исп. Тукаленко Т.Г.., тел.5- 68-25

consultantplus://offline/ref=E758BE22180592AEAFB4E945381C04A31F275CD2B8F8BCD869D8F28C6BF7CACEF142198F57F4D395kBh7B
consultantplus://offline/ref=E758BE22180592AEAFB4E945381C04A31F275CD2B8F8BCD869D8F28C6BF7CACEF142198F57F4D293kBhEB
consultantplus://offline/ref=E758BE22180592AEAFB4F7482E705EAF1F2F03D7BDFCB1893787A9D13CFEC099B60D40CD13F8D090BE408Fk4hDB

Приложение к постановлению

администрации городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

от 20.02.2024 № 110-37-214-24

 План мероприятий

по улучшению условий и охраны труда, снижению уровней профессиональных рисков

в городском округе муниципального образования «город Саянск» на 2024 год

Мероприятия Исполнители

Сроки

исполн

ения

Источник

финанси

рования

Объём

финанси

рования,

предусмо

тренный

на 2024

год

(тыс.руб)

Предполагаемый результат

Целевой показатель

Фактич

еское

значени

е

Плановое

значение на

31.12.2024

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Формирование и развитие методической,

организационной и мотивационной основ для

функционирования государственной системы управления

охраной труда

1.1. Методическое обеспечение

1.1.1. Разработка

муниципальных правовых

актов городского округа

муниципального образования

«город Саянск» для

обеспечения работы системы

управления охраной труда.

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

В

течение

года

- - Повышение эффективности

функционирования системы

управления охраной труда

организаций города.

70% 70%

1.2.Организационное обеспечение

1.2.1. Организация работы

специалиста,

осуществляющего отдельные

областные государственные

полномочия в сфере труда

 В

течение

года

ОБ 93,920 Обеспечение

администрацией городского

округа переданных

государственных

полномочий в области

охраны труда

1.2.2.Содействие,

методическая помощь в

организации деятельности

учреждений (организаций) по:

 - осуществлению функций

службы охраны труда или

специалиста по охране труда

у работодателя

(соответствующих

профессиональному

стандарту);

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

 В

течение

года

- -

Эффективность организации

работы в области охраны

труда

-

-

 - проведению специальной

оценки условий труда,

идентификации

профессиональных рисков на

рабочих местах;

МБ

24,8

Динамика оценки условий

труда:

-увеличение доли рабочих

мест, на которых проведена

СОУТ

95,3%

96%

-уменьшение удельного веса

работников, занятых во

вредных и опасных условиях

труда

27%

-

25%

-

- обучению работодателей и

специалистов требованиям

безопасности и охраны труда.

Формирование  списков

(графиков) руководителей и

специалистов  организаций

городского округа

муниципального образования

«город Саянск» подлежащих

обучению и проверки знаний

по вопросам охраны труда

(ежегодно)

  МБ

149,8

Получение работодателями

и специалистами умений,

навыков, позволяющих

формировать и развивать

необходимые компетенции с

целью обеспечения

безопасности труда,

сохранения жизни и

здоровья

Повышение

профессионального уровня

руководителей и

специалистов.

Формирование групп, для

обучения требованиям

охраны труда в рамках

очного семинара.

1.2.3. Участие в областных  и

межрегиональных

мероприятиях по вопросам

охраны труда (семинары,

совещания, выставки,

вебинары, конференции и

др.).

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

В

течение

года

- - Изучение практического

опыта в организации работы

- -

1.2.4. Организация и

проведение для организаций

городского округа

муниципального образования

«город Саянск» :

- обучающих и методических

семинаров, совещаний,

консультаций по вопросам

охраны труда, по вопросам

специальной оценки условий

труда, по финансовому

обеспечению

предупредительных мер на

обязательное социальное

страхование от несчастных

случаев на производстве и

профессиональных

заболеваний и т.п.

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

В

течение

года

- - Повышение качества

организации работ по охране

труда в организациях МО

«город Саянск»

- -

1.2.5. Составление и

пополнение базы данных о

наличии в организациях

служб охраны труда, их

обучения и проверке знаний

по вопросам охраны труда.

Оказание методической

помощи в создании и

укреплении служб охраны

труда в организациях

городского округа

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

В

течение

года

  Исполнение работодателями

подведомственных

организаций ст.223 ТК РФ

- -

1.2.6. Подготовка

аналитической информации

а) о состоянии условий труда,

предоставлении льгот и

компенсаций за работу в

неблагоприятных условиях

труда в организациях;

б) о состоянии

производственного

травматизма и

профессиональных

заболеваниях в организациях.

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

а) Анализ предоставленных

льгот и компенсаций за

работу во ВУТ

 б) Профилактика

производственного

травматизма. Анализ причин

производственного

травматизма, устранение

причин НСЧ,

способствующих

несчастным случаям на

производстве

-

-

Сокращение численности

пострадавших на

производстве с утратой

трудоспособности

3

случая

2

случая

Сокращение численности

профессиональных

заболеваний

0

случай

0

случай

1.3. Развитие мотивационной основы управления охраной

труда

1.3.1. Организация и

проведение конкурса:

- «Лучшая организация

городского округа

муниципального образования

«город Саянск» по

проведению работы в сфере

охраны труда».

- конкурс творческих работ

«Охрана труда глазами детей»

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

I

полугод

ие

ОБ 30,120 Активизация работы по

предупреждению

производственного

травматизма и

профзаболеваний,

распространение опыта

работы в сфере охраны труда

- -

1.3.2. Участие в областном

конкурсе «Лучшее

муниципальное образование

Иркутской области по

проведению работы в сфере

охраны труда».

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

Апрель  - - Активизация работы по

предупреждению

производственного

травматизма и

популяризации вопросов в

сфере охраны труда

-

-

1.4. Содействие обеспечению контроля  за соблюдением

законодательства об охране труда

1.4.1. Проведение совместно с

Государственными органами

контроля проверок

соблюдения организациями

городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

законодательства в сфере

охраны труда. (По  плану

проверок госинспекции труда,

прокуратуры города или по

обращениям  работников).

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

 (по

запросу

органов

контро

ля)

  Предотвращение нарушений

в области охраны труда.

 1.4.2. Проведение

ведомственного контроля за

соблюдением трудового

законодательства и иных

нормативных правовых

актов, содержащих нормы

трудового права

    Предупреждение, выявление

и пресечение нарушений

посредством проведения

проверок и принятия мер по

пресечению и (или)

устранению последствий

выявленных нарушений.

4

проверк

и

4

проверки

1.4.3.  Контроль за

обеспечение работников

средствами индивидуальной

защиты, моющими

средствами

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

 МБ 307,3 Предотвращение или

снижение степени

воздействия на здоровье

сотрудников вредных или

опасных производственных

факторов

- -

1.4.4.Контроль

 за проведением

предварительных,

периодических медицинских

осмотров

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

 МБ 135,68 Выявления каких-либо

нарушений в состоянии

здоровья работника, а также

в целях охраны здоровья

населения и предупреждения

возникновения и

распространения

заболеваний.

- -

1.4.2. Участие в работе

комиссий по расследованию

несчастных случаев на

производстве (групповых,

тяжелых, со смертельным

исходом)

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

 (при

наличии

)

  Выявление причин

происшедших несчастных

случаев, нарушений

требований охраны труда,

наличие вины должностных

лиц.

- -

1.4.3. Организация работы

городской межведомственной

комиссии по охране труда

(ежеквартально)

 ежеква

ртально

  Реализация основных

направлений

государственной политики в

области охраны труда.

Рассмотрение вопросов и

подготовка предложений по

проблемам на территории

МО «г. Саянск»

4

заседани

я

4 заседания

1.4.4. Рассмотрение хода

выполнения мероприятий по

охране труда, включенных в

соглашения и коллективные

договоры, рассмотрение

случаев грубого нарушения

организациями требований

охраны труда на городской

межведомственной комиссии

по охране труда, разработка

рекомендаций по устранению

выявленных нарушений.

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике,

городская

межведомственна

я комиссия по

охране труда

(МВК)

В

течение

года

  Повышение эффективности

выполнения сторонами

социального партнерства

мероприятий по охране

труда.

1.4.5. Содействие и

осуществление методического

руководства применения

работодателями Правил

частичного финансирования

предупредительных мер по

сокращению

производственного

травматизма и

профессиональных

заболеваний, за счет средств

фонда пенсионного и

социального страхования РФ

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

I

полугод

ие

  Увеличение расходов,

направляемых

работодателями  на

предупреждение и

сокращение

производственного

травматизма и

профессиональной

заболеваемости.

  Количество обратившихся

юридических лиц в СФР за

финансированием
41 41

2. Информационное содействие обеспечению  безопасности

жизни и здоровья работников, занятых на производстве и

пропаганда вопросов охраны труда

2.1. Пропаганда вопросов

охраны труда и условий труда

в средствах массовой

информации

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

В

течение

года

  Повышение

информирования

работодателей и работников

доступности актуальной

информации в сфере охраны

труда и трудового

законодательства

3. Совершенствование организации обучения в области

охраны труда

3.1. Организация обучения и

проверки знаний по охране

труда руководителей и

специалистов организаций

города в соответствии с

действующим

законодательством

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике, во

взаимодействии с

обучающими

организациями

Март,

октябрь

  Повышение уровня

информированности и

обучения руководителей и

специалистов организаций

4. Совершенствование социального партнерства в области

охраны труда субъектов социально-трудовых отношений

4.1. Подготовка и участие в

рассмотрении вопросов

улучшения условий и охраны

труда в рамках работы

городской трехсторонней

комиссии по регулированию

социально-трудовых

отношений

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике, во

взаимодействии с

Координационны

м советом

профсоюзов и

Союзом

работодателей.

III

квартал

Увеличение доли

работников, охваченных

действием коллективного

договора количества

заключенных коллективных

договоров (шт.)

4.2.Проведение

уведомительной регистрации

коллективных договоров,

изменений и дополнений в

КД.

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

В

течение

года

  Выявление условий,

ухудшающих положение

работников по сравнению с

трудовым

законодательством и иными

нормативными правовыми

актами, содержащими

нормы трудового права

4.3. Проведение консультаций

и методической помощи

руководителям и

специалистам организаций,

гражданам по вопросам

охраны труда (при

обращении)

Отдел по труду и

управлению

охраной труда

Управления по

экономике

В

течение

года

  Повышение эффективности

обеспечения соблюдения

трудового законодательства

и иных НПА, содержащих

нормы трудового права

Сокращение риска

получения травм, при

выполнении

профессиональных

обязанностей.

.

И.о мэра городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                         А.В. Ермаков